ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 29 августа 2022 г. № 1159-п

О консультативном совете по оценке регулирующего

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов

и экспертизе муниципальных нормативных правовых актов

Городищенского муниципального района Волгоградской области

В соответствии со статьей 46 Федерального закона от 06 октября 2003 г.

№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации", Законом Волгоградской области от 09 декабря 2014 г.

№ 166-ОД "Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных

нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных нормативных

правовых актов", руководствуясь Уставом Городищенского муниципального

района, п о с т а н о в л я ю:

1. Образовать консультативный совет по оценке регулирующего

воздействия муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе

муниципальных нормативных правовых актов Городищенского муниципального

района Волгоградской области, и утвердить его состав согласно приложению 1.

2. Утвердить Положение о консультативном совете по оценке

регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых

актов и экспертизе муниципальных нормативных правовых актов

Городищенского муниципального района Волгоградской области, согласно

приложению 2.

3. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической

газете Городищенского муниципального района «Междуречье» и разместить

на официальном сайте администрации Городищенского муниципального района.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

главы Городищенского муниципального района Гончарову Н.А.

Глава Городищенского

муниципального района                                                                         С.Н. Будников

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО:

постановлением администрации

Городищенского муниципального

района

от  29 августа 2022 года № 1159-п

СОСТАВ

консультативного совета по оценке регулирующего

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов

и экспертизе муниципальных нормативных правовых актов

Городищенского муниципального района Волгоградской области

Гончарова Наталья

Афанасьевна

Заместитель главы Городищенского муниципального

района, председатель консультативного совета

Торгашин Анатолий

Анатольевич

Заместитель главы Городищенского муниципального

района, заместитель председателя консультативного

совета

Прокофьева

Наталья Юрьевна

Начальник отдела экономики, заместитель председателя

консультативного совета

Сапункова Елена

Владимировна

Консультант отдела экономики, секретарь

консультативного совета

Члены консультативного совета:

Приходько Елена

Алексеевна

Председатель комитета по управлению муниципальным

имуществом

Попков

Роман Васильевич

Председатель комитета по сельскому хозяйству и

экологии

Фудина Татьяна

Владимировна

Председатель комитета архитектуры и строительства

Кургаев Дмитрий

Александрович

Начальник юридического отдела

Фудина Татьяна

Владимировна

Председатель комитета архитектуры и строительства

Локтева

Оксана Алексеевна

Заместитель начальника отдела экономики

Лутков

Михаил Викторович

Директор ООО «Дашенька» Новорогачинское г.п.

(по согласованию)

Семионова Мария

Андреевна

Индивидуальный предприниматель Городищенского

г.п. (по согласованию)

Рычкова

Марина Анатольевна

Директор ООО «Исток», Россошенское с.п.

(по согласованию)

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО:

постановлением администрации

Городищенского муниципального

района

от  29 августа 2022 года № 1159-п

Положение о консультативном совете по оценке регулирующего

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов

и экспертизе муниципальных нормативных правовых актов

Городищенского муниципального района Волгоградской области

1. Общие положения

1.1. Консультативный совет по оценке регулирующего воздействия

проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе

муниципальных нормативных правовых актов Городищенского муниципального

района Волгоградской области (далее именуется - Совет), является

совещательным органом, созданным в целях повышения качества правового

регулирования в сферах деятельности, участниками которых являются субъекты

предпринимательской и иной экономической деятельности.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется нормативными

правовыми актами Российской Федерации, Волгоградской области, а также

настоящим Положением.

1.3. Отдел экономики администрации Городищенского муниципального

района Волгоградской области является уполномоченным органом

по организации деятельности органа местного самоуправления по оценке

регулирующего воздействия муниципальных нормативных правовых актов

(далее именуется - Уполномоченный орган по оценке), юридический отдел

администрации Городищенского муниципального района Волгоградской

области является уполномоченным органом по экспертизе муниципальных

нормативных правовых актов (далее именуется - Уполномоченный орган

по экспертизе),

2. Функции Совета

Основными функциями Совета являются:

1) рассмотрение вопросов, касающихся организации деятельности органа

местного самоуправления по оценке регулирующего воздействия

муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных

нормативных правовых актов Городищенского муниципального района

Волгоградской области;

2) рассмотрение предложений о проведении экспертизы муниципальных

нормативных правовых актов, представленных инициаторами проведения

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов в Уполномоченный

орган по экспертизе, которыми являются:

а) структурные подразделения администрации Городищенского

муниципального района Волгоградской области;

б) члены координационного совета Городищенского муниципального

района по развитию малого и среднего предпринимательства и развитию

конкуренции;

в) иные заинтересованные лица;

3) принятие решения о включении муниципального нормативного

правового акта, предложенного инициатором проведения экспертизы

муниципального нормативного правового акта, в проект Плана проведения

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Городищенского

муниципального района Волгоградской области, устанавливающих новые или

изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными

правовыми актами обязательные требования для субъектов

предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для

субъектов инвестиционной деятельности (далее именуется - проект Плана), при

наличии сведений, указывающих, что в муниципальном нормативном правовом

акте содержатся положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и

ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной

деятельности или способствующие их введению, а также положения,

способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов

предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета

муниципального района;

4) согласовывает даты начала и окончания проведения экспертизы для

каждого муниципального нормативного правового акта, в том числе срока

проведения публичных консультаций по обсуждению муниципального

нормативного правового акта;

5) рассмотрение возражений структурного подразделения администрации

Городищенского муниципального района Волгоградской области, являющегося

органом - разработчиком (далее именуется - орган - разработчик)  на заключение

об экспертизе муниципального нормативного правового акта, подготовленное

Уполномоченным органом по экспертизе и содержащее рекомендации:

об отмене муниципального нормативного правового акта;

об изменении муниципального нормативного правового акта или его

отдельных положений, направленном на устранение положений, необоснованно

затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной

деятельности;

6) принятие решения об обязательном исполнении органом -

разработчиком заключения, принятого Уполномоченным органом, об экспертизе

муниципального нормативного правового акта и контроль за его исполнением.

3. Состав Совета

3.1. Совет формируется в составе председателя Совета, его заместителя,

секретаря и членов Совета.

3.2. Председателем Совета является заместитель главы Городищенского

муниципального района Волгоградской области, курирующий вопросы

экономики и финансов.

3.3. Председатель Совета:

назначает дату проведения заседаний Совета;

руководит работой Совета;

утверждает повестку дня и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях

Совета.

В случае отсутствия председателя Совета его обязанности исполняет

заместитель председателя Совета.

3.4. Секретарь Совета:

организует текущую работу Совета;

ведет протоколы заседаний Совета;

формирует проект повестки заседания Совета;

согласует место и время проведения заседаний Совета.

3.5. Члены Совета:

участвуют в заседаниях Совета;

знакомятся с документами, касающимися рассматриваемых вопросов,

высказывают свое мнение по существу обсуждаемых вопросов, замечания и

предложения по проектам принимаемых решений и протоколу заседания Совета;

обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании;

в случае невозможности присутствия члена Совета на заседании он имеет

право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной

форме, которое оглашается на заседании Совета и приобщается к протоколу

заседания Совета.

4. Организация деятельности Совета

4.1. Заседания Совета проводятся по мере необходимости.

4.2. Повестка заседания Совета и материалы к предстоящему заседанию

рассылаются членам Совета не менее чем за три дня до заседания Совета.

4.3. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует более 50

процентов от общего числа членов Совета.

4.4. На заседание Совета могут приглашаться инициаторы проведения

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, указанные в разделе

2 настоящего Положения.

4.5. Решения Совета принимаются простым большинством голосов

присутствующих на заседании членов Совета. В случае равенства голосов

решающим является голос председательствующего на заседании Совета.

4.6. Решения Совета оформляются протоколом в течение пяти рабочих

дней со дня проведения заседания Совета.

4.7. Протоколы заседаний Совета подписываются председательствующим

на заседании и секретарем Совета.

4.8. Возражения по оценке регулирующего воздействия проектов

муниципальных нормативных правовых актов, направленные органом -

разработчиком в Уполномоченный орган по оценке рассматриваются

на заседании Совета.

По результатам обсуждения разногласий на заседании принимается одно

из следующих решений:

о снятии разногласий;

о возвращении документов органу - разработчику для учета (устранения)

выводов (замечаний), изложенных в заключении об ОРВ.

Принятое решение по результатам обсуждения разногласий в течение трех

рабочих дней со дня проведения совещания оформляется протоколом,

подписывается председателем и секретарем Совета,  и направляется органу -

разработчику.

4.9. Решение Совета по результатам рассмотрения возражений

на заключение об экспертизе муниципального нормативного правового акта

в течение трех рабочих дней со дня подписания протокола направляется органу -

разработчику, предоставившему возражения в Уполномоченный орган

по экспертизе.

4.10. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета

возлагается на отдел экономики администрации Городищенского

муниципального района Волгоградской области.